
S -  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados  

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.232 

Altera parte da Resolução CEPE n° 5.630, 
que aprovou o Calendário Acadêmico de 
2015 para os cursos de graduação 
presencias. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 344a  reunião ordinária, realizada em 17 de março de 2015, no 
uso de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade de readequações no Calendário Acadêmico; 

RESOLVE: 

Alterar parte da Resolução CEPE n° 6.170, que aprovou o Calendário 
Acadêmico para os cursos de graduação presenciais, referente ao ano letivo de 2015, 
campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade. 

Mês Dia  Atividade  
Último dia para os alunos que farão mobilidade Alteração 

Março 24 
internacional 	solicitarem 	Atividades 	Avaliativas 
Diferenciadas (AAD) aos Colegiados, nos termos 
da Resolução CEPE n°. 5.23512013  
Prazo final para o despacho dos Colegiados de Alteração 
Cursos 	sobre 	as 	solicitações 	de 	Atividades 

Abril 24 Avaliativns Diferenciadas (AAD) para alunos que 
farão mobiliiade internacional (Resolução CEPE 
5.23512013)  

Julho 13 
Término do Período Letivo do primeiro semestre Inclusão 
letivo de dois mil e quinze  

12 1 Término ds aulas Alteração 
Dezembro 

19 
. 	 -- 

Termino d 1 ,  aulas e do período letivo 
- 

Alteração 

- PUBLICADO 	 Ouro Preto, em 17 de março de 2015. 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

NO 013 
DATA 24 I.Q.JÇJ5 

Prof. Marc no Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - 	'- Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreit 	r - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


